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eksplicitte krav til resultatopgø-

relsen og nye oplysningskrav i 

noterne om ledelsesdefinerede 

resultatmål  
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IFRS 18, Præsentation af 
resultatopgørelsen 
I april 2024 offentliggjorde IASB en ny international regnskabsstandard, IFRS 18, Præsen-
tation og oplysninger i regnskaber. Standarden erstatter IAS 1, Præsentation af regnska-
ber, og træder i kraft for regnskabsår, der begynder 1. januar 2027 eller senere.  

Den nye standard stiller flere eksplicitte krav til resultatopgørelsen med kategorisering af 
resultatposterne i drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, som vi kender det fra 
pengestrømsopgørelsen, men ikke med helt den samme sondring mellem kategorierne. 
Derudover kræves der med den nye standard præsentation af visse obligatoriske mel-
lemtotaler i resultatopgørelsen, herunder præsentation af et driftsresultat. 
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Derudover indeholder den nye standard bestemmelser om ledelsesdefinerede resultat-
mål (Management-defined Performance Measures - MPM), som vi har beskrevet i ny-
hedsbrevet IFRS 18, Præsentation og oplysninger i regnskaber – ledelsesdefinerede resul-
tatmål fra april 2024, jf. dette link: https://www.deloitte.com/dk/en/services/audit-assu-
rance/perspectives/ifrs-18-praesentation-og-oplysninger-i-regnskaber.html. Der er i øv-
rigt foretaget nogle mindre ændringer og præciseringer i forhold til IAS 1, herunder vej-
ledning om aggregering og disaggregering.  

I dette nyhedsbrev giver vi et overblik over de nye bestemmelser for præsentation af re-
sultatopgørelsen. 

Nyhedsbrevet er struktureret således:   

 

1. Resultatopgørelsen – Standardens indhold 4 
2. Kategorier i resultatopgørelsen 5 
2.1. Driftskategori 5 
2.2. Investeringskategori 5 
2.3. Finansieringskategori 6 
2.4. Skat 7 
2.5. Ophørt aktivitet 7 
3. Mellemtotaler 7 
4. Virksomheder med særlig hovedaktivitet 8 
4.1. Definition af særlig hovedaktivitet 8 
4.2. Præsentation af indtægter og omkostninger vedrørende særlig hovedaktivitet 9 
4.3. Ændring af hovedaktivitet 10 
5. Særlig vejledning og yderligere oplysninger 11 
5.1. Præsentation af valutakursdifferencer 11 
5.2. Præsentation af gevinst og tab på afledte finansielle instrumenter og sikring 11 
5.3. Præsentation af omkostninger efter art eller funktion 12 
  

Systemer og dataindsamling 
De nye krav til præsentation af resultat-
opgørelsen kræver, at virksomhederne 
overvejer, hvordan bogføringen, data-
indsamlingen og virksomhedens registre-
ringssystemer skal tilrettelægges, så de 
kan understøtte udarbejdelsen af regn-
skabet efter de nye bestemmelser. Det 
betyder, at virksomhederne i god tid 
forud for standardens ikrafttræden bør 
danne sig et overblik over de nye regler 
og designe og implementere nødvendige 
ændringer til virksomhedens processer 
og systemer.  

Kontrakter 
Mange virksomheder vil også have kon-
trakter, som fx lånekontrakter med co-
venants og incitamentsprogrammer for 
medarbejdere, der kan blive påvirket af 
den nye præsentation af resultatopgø-
relsen. Det bør derfor i god tid forud for 
standardens ikrafttræden vurderes og 
aftales med modparten, om der skal fo-
retages tilpasning af den enkelte kon-
trakt. 

https://www.deloitte.com/dk/en/services/audit-assurance/perspectives/ifrs-18-praesentation-og-oplysninger-i-regnskaber.html
https://www.deloitte.com/dk/en/services/audit-assurance/perspectives/ifrs-18-praesentation-og-oplysninger-i-regnskaber.html
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1. Resultatopgørelsen – Standardens indhold 
IFRS 18 stiller flere eksplicitte krav til resultatopgørelsen, som blandet andet omfatter 
inddeling af resultatposterne i en drifts-, investerings- eller finansieringskategori, som vi 
kender det fra pengestrømsopgørelsen, men ikke med helt den samme sondring mellem 
kategorierne. Skat af årets resultat og resultat af ophørt aktivitet skal ligeledes præsente-
res som særskilte kategorier. 

Den nye standard ændrer ikke på præsentation af anden totalindkomst, og virksomhe-
den kan fortsat vælge at præsentere enten én samlet opgørelse af totalindkomst eller en 
særskilt resultatopgørelse og en særskilt opgørelse af totalindkomst, der begynder med 
årets resultat og derudover omfatter anden totalindkomst. 

Klassifikation af resultatopgørelsens poster i kategorier er bestemt således, at alle poster 
i resultatopgørelsen som udgangspunkt skal henføres til driftskategorien (default), med-
mindre de henføres til investeringskategorien eller finansieringskategorien eller er skat af 
årets resultat eller resultat af ophørt aktivitet. Der er ikke med den nye standard foreta-
get ændring til præsentation af resultat af ophørt aktivitet i henhold til IFRS 5. 

Hvis en virksomhed har investering eller finansiering som hovedaktivitet skal poster i re-
sultatopgørelsen vedrørende disse aktiviteter indgå i driftskategorien. En virksomhed kan 
have mere end én hovedaktivitet. 

Derudover kræver IFRS 18, at resultatopgørelsen som minimum skal indeholde følgende 
mellemtotaler: Driftsresultat (dvs. samlet resultat af driftskategorien) og Resultat før fi-
nansiering og skat (dvs. samlet resultat af driftskategorien og investeringskategorien).  

Oplistningen af linjer, der i henhold til IAS 1 som minimum skal indgå i resultatopgørel-
sen, er overført til IFRS 18 bortset fra kravet i IAS 1 om særskilt præsentation af finan-
sielle omkostninger. Kravet om særskilt præsentation af poster, der indgår i finansierings-
kategorien, betyder dog, at finansielle omkostninger på denne måde vil blive præsente-
ret særskilt i henhold til IFRS 18. 

Eksempel på præsentation af en resultatopgørelse i henhold til IFRS 18 
Nedenstående er en gengivelse af et eksempel på en funktionsopdelt resultatopgørelse, 
der er vist i Illustrative eksempler til IFRS 18. Der er tale om en produktionsvirksomhed, 
der ikke har investering eller finansiering som hovedaktivitet. 

  

Flere krav til resultatopgørelsen 

Med den nye standard har IASB ønsket 
at tilgodese en større sammenlignelig-
hed af indtjening mellem virksomhe-
derne og har i konsekvens heraf stillet en 
række eksplicitte krav til præsentation af 
resultatopgørelsen. Men samtidig har 
IASB implementeret en række detalje-
rede og komplekse bestemmelser for 
præsentation af visse poster i resultatop-
gørelsen, som kan vurderes unødvendige 
i forhold til deres betydning. 
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Som det fremgår af eksemplet, er de to obligatoriske mellemtotaler – ’Driftsresultat’ og 
’Resultat før finansiering og skat’ – og årets resultat vist med blå baggrund. Mellemtota-
lerne, der er vist med grå baggrund, er alle IFRS fastsatte men ikke krævede mellemtota-
ler, jf. omtalen heraf i nyhedsbrevet vedrørende ledelsesdefinerede resultatmål. 

Resultatopgørelse 2X02 2X01 Kategori1 

Omsætning XXX XXX 

Drift 

Produktionsomkostninger (XXX) (XXX) 
Bruttoresultat (XXX) (XXX) 
Andre driftsindtægter XXX XXX 
Salgs- og distributionsomkostninger (XXX) (XXX) 
Forsknings- og udviklingsomkostninger (XXX) (XXX) 
Ledelses- og administrationsomkostninger (XXX) (XXX) 
Nedskrivning af goodwill (XXX) (XXX) 
Andre driftsomkostninger (XXX) (XXX) 
Driftsresultat XXX XXX  
Andel af resultat og fortjeneste ved salg af associerede og 
fællesledede virksomheder 

XXX XXX 
Investering 

Resultat før finansiering og skat XXX XXX  
Renteudgifter vedrørende lån og leasing (XXX) (XXX) 

Finansiering Renteudgifter vedrørende pensionsforpligtelser og hensættel-
ser 

(XXX) (XXX) 

Resultat før skat XXX XXX  

Skat af fortsættende aktiviteter (XXX) (XXX) Indkomstskat 

Resultat af fortsættende aktiviteter XXX XXX  

Tab fra ophørte aktiviteter - (XXX) Ophørt aktivitet 

Årets resultat XXX XXX  
1) Kolonnen med kategorier er medtaget for at vise strukturen af resultatopgørelsen. Der er ikke krav i IFRS 18 
om en eksplicit benævnelse af kategorierne i resultatopgørelsen. 

 

2. Kategorier i resultatopgørelsen 
Vi har nedenfor uddybet indholdet af de enkelte kategorier. 

2.1. Driftskategori 
Driftskategorien omfatter alle indtægter og udgifter, der ikke anses for at være investe-
ring, finansiering, skat eller ophørt aktivitet. Det vil sige, at driftskategorien er en opsam-
lingskategori, der omfatter alt andet, der ikke eksplicit er defineret som investering, fi-
nansiering, skat eller ophørt aktivitet. Det betyder, at indtægter og omkostninger ikke 
kan holdes ude af driftskategorien med den begrundelse, at de ikke vedrører virksomhe-
dens hovedaktivitet. 

2.2. Investeringskategori 
Investeringskategorien omfatter indtægter, der direkte opnås fra nedenstående aktiver, 
samt værdireguleringer, der opstår ved første indregning og efterfølgende måling samt 
ved afhændelse, herunder direkte omkostninger, der er afholdt i forbindelse køb og salg 
af aktiverne (faldebortomkostninger). Omkostninger, der er forbundet med drift af de på-
gældende aktiver, fx investeringsejendomme, kan imidlertid ikke indregnes under inve-
steringskategorien. 

Sammenhæng til pengestrømsopgørel-
sen 
Med en opdeling af resultatopgørelsen i 
en drifts-, investerings- og finansierings-
kategori har IASB valgt den samme op-
deling, som anvendes ved præsentation 
af pengestrømsopgørelsen. Indholdet af 
disse kategorier i de to opgørelser er 
imidlertid ikke identisk. Fx indgår afskriv-
ninger på anlægsaktiver under driftska-
tegorien i resultatopgørelsen, hvorimod 
betalinger vedrørende anlægsaktiver i 
pengestrømsopgørelsen indgår under in-
vesteringsaktivitet.  

https://www.deloitte.com/dk/en/services/audit-assurance/perspectives/ifrs-18-praesentation-og-oplysninger-i-regnskaber.html


Præsentation af resultatopgørelsen | IFRS 18, Præsentation og oplysninger i regnskaber 

6 
 

De relevante aktiver er følgende: 

• Investeringer i associerede virksomheder, joint ventures og ikke konsoliderede dat-

terselskaber  

• Likvider 

• Andre aktiver, der giver et individuelt afkast, og som stort set er uafhængigt af virk-

somhedens øvrige ressourcer – fx obligationer og andre gældsinstrumenter (fx pan-

tebreve), aktier og investeringsejendomme. 

Ikke konsoliderede dattervirksomheder vil være relevant i moderselskabsregnskabet og i 
koncernregnskabet, hvis moderselskabet er en investeringsvirksomhed som defineret i 
IFRS 10. I sidstnævnte tilfælde vil investering formentlig være virksomhedens hovedakti-
vitet, og i så fald skal resultat af disse præsenteres under driftsaktivitet, jf. nedenfor. 

2.3. Finansieringskategori 
Ved bestemmelse af hvilke indtægter og udgifter, der henhører under finansieringsaktivi-
teten, sondrer IFRS 18 mellem gældsposter, der udelukkende opstår ved fremskaffelse af 
finansiering, og gældsposter, der opstår i anden sammenhæng (som i populær tale beteg-
nes som henholdsvis type 1 og type 2 gæld). Sidstnævnte omfatter bl.a. leverandørgæld, 
leasinggæld, pensionsforpligtelser og hensættelser. 

Gæld, der udelukkende opstår ved fremskaffelse af finansiering, er kendetegnet ved,  

• at der ved optagelsen modtages likvider,  

• at provenuet anvendes til indfrielse af gæld eller  

• at der modtages egne aktier  

(dvs. debetposten skal være én af disse tre) og senere indfries ved betaling af kon-
tanter eller med virksomhedens aktier. 

For gældsposter, der udelukkende opstår ved fremskaffelse af finansiering, medtages 
alle indtægter og udgifter under finansieringsaktiviteten, herunder også omkostninger, 
der direkte er forbundet med optagelse og afvikling af gælden (faldebortomkostninger).  

For gæld, der opstår i anden sammenhæng, medtages alene renteudgifter (og evt. ren-
teindtægter) og effekt af ændring i rentesatsen (diskonteringsfaktoren), hvis disse kræves 
identificeret særskilt i henhold til anden standard. Fx kræver IAS 37 oplysning om perio-
dens forskydning i nutidsværdier af hensættelser som følge af, at tiden går, og effekten af 
ændringer i diskonteringsfaktoren. Andre værdireguleringer vedrørende disse gældspo-
ster indregnes i driftskategorien. 

Standarden indeholder detaljerede bestemmelser for præsentation af indtægter og ud-
gifter fra sammensatte kontrakter (en hovedkontrakt og et indbygget afledt finansielt in-
strument), hvor hovedkontrakten er et gældsinstrument. Hvis det indbyggede afledte fi-
nansielle instrument skal adskilles og behandles særskilt, skal indtægter og omkostninger 
fra hovedkontrakten behandles i henhold til ovenstående. Indtægter og udgifter, der kan 
henføres til det indbyggede, afledte finansielle instrument, skal behandles efter bestem-
melserne for afledte finansielle instrumenter, jf. nedenfor. Adskilles det afledte finan-
sielle instrument ikke fra hovedkontrakten, skal indtægter og omkostninger fra instru-
mentet i sin helhed præsenteres som skitseret ovenfor. 
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2.4. Skat 
Skat af årets resultat opgjort i henhold til IAS 12, Indkomstskatter, udgør en særskilt kate-
gori og skal præsenteres adskilt fra andre poster i resultatopgørelsen, bortset fra den del 
af indkomstskatten, der kan henføres til ophørt aktivitet.  

Det er med den nye standard og en ændring til IAS 12 præciseret, at valutakursdiffe-
rence, der kan henføres til aktiver og forpligtelser i fremmed valuta vedrørende ind-
komstskatter, skal indregnes under skattekategorien. For nogle virksomheder vil det be-
tyde en ændring i præsentationen i forhold til den nugældende praksis, idet IAS 12 i dag 
giver valgmulighed for præsentation af tilknyttede valutakursdifferencer. 

2.5. Ophørt aktivitet 
IFRS 18 medfører ikke yderligere krav til oplysning om resultat af ophørt aktivitet. Resul-
tat af ophørt aktivitet skal præsenteres som en særskilt kategori i resultatopgørelsen og 
specificeres i resultatopgørelsen eller i noterne i henhold til bestemmelserne i IFRS 5, An-
lægsaktiver bestemt for salg og ophørte aktiviteter. 

3. Mellemtotaler 
Den nye standard stiller krav om to mellemtotaler udover det nuværende krav i IAS 1 om 
præsentation af en total for årets resultat. IFRS 18 kræver dermed præsentation af føl-
gende totaler / mellemtotaler: 

• Driftsresultat 

• Resultat før finansiering og indkomstskat 

• Resultat 

Driftsresultatet repræsenterer totalen af alle poster indregnet under driftskategorien. 
Resultat før finansiering og indkomstskat udgøres af summen af driftsresultatet og alle 
poster indregnet under investeringskategorien. 

Resultatet omfatter yderligere i sagens natur alle poster indregnet under finansieringska-
tegorien samt indkomstskatter og resultat af ophørt aktivitet.  

Der er således ikke krav om præsentation af et resultat før skat eller et resultat af fort-
sættende aktivitet, hvis virksomheden har ophørt aktivitet. IFRS 18 indeholder imidlertid 
en oplistning af en række IFRS fastsatte mellemtotaler, jf. omtalen heraf i nyhedsbrevet 
vedrørende ledelsesdefinerede resultatmål. Denne oplistning omfatter bl.a. resultat før 
skat og resultat af fortsættende aktivitet. Disse bliver derved ikke anset som ledelsesdefi-
nerede resultatmål og bliver således ikke omfattet af de ekstra oplysningskrav, der stilles 
til ledelsesdefinerede resultatmål. 

Mellemtotaler inklusiv resultat af asso-
cierede virksomheder 
I udkastet til IFRS 18, var der foreslået en 
tredje obligatorisk mellemtotal bestå-
ende af driftsresultat og resultat fra inte-
grerede associerede og fællesledede 
virksomheder. Baseret på modtagne 
kommentarer og efterfølgende drøftel-
ser afstod IASB sig fra at kræve denne 
mellemtotal. Vælger en virksomhed alli-
gevel at medtage denne mellemtotal, vil 
den være at anse som et ledelsesdefine-
ret resultatmål, hvorimod en mellemto-
tal, der omfatter driftsresultatet og re-
sultat af alle associerede og fællesledede 
virksomheder (integrerede og ikke inte-
grerede) er en IFRS fastsat mellemtotal, 
jf. omtalen heraf i nyhedsbrevet  vedrø-
rende ledelsesdefinerede resultatmål. 

https://www.deloitte.com/dk/en/services/audit-assurance/perspectives/ifrs-18-praesentation-og-oplysninger-i-regnskaber.html
https://www.deloitte.com/dk/en/services/audit-assurance/perspectives/ifrs-18-praesentation-og-oplysninger-i-regnskaber.html
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4. Virksomheder med særlig hovedaktivitet 
4.1. Definition af særlig hovedaktivitet 
Har en virksomhed investering eller finansiering som hovedaktivitet, skal visse poster i re-
sultatopgørelsen vedrørende disse aktiviteter indgå i driftskategorien, selvom disse som 
udgangspunkt skulle indregnes under investerings- eller finansieringskategorien. 

Standarden anfører, at en virksomhed skal overveje, om den har en særlig hovedaktivi-
tet, der beskrives som investering i visse typer af aktiver (investeringsaktiver) eller udlån 
til kunder (finansiering). Men standarden giver ikke en definition på særlig hovedaktivi-
tet. 

Afgørelsen af, om investering eller finansiering er hovedaktivitet, er en kvalitativ vurde-
ring af underliggende omstændigheder, og skal ikke nødvendigvis baseres på omfanget af 
disse aktiviteter. IASB har derfor valgt at give vejledning til afgørelse af virksomhedens 
hovedaktiviteter og ikke konkrete størrelsesgrænser. 

Ved vurdering af hovedaktivitet skal virksomheden se på, hvordan den kommunikerer 
sine resultater eksternt og internt, herunder fx hvordan virksomheden anvender mellem-
totaler og giver segmentoplysninger. Fx vil et rapporteret segment, der omfatter investe-
ring eller finansiering, være udtryk for, at denne aktivitet er en hovedaktivitet.  

Standarden giver følgende eksempler på virksomheder, der kan have investering og/eller 
finansiering som hovedaktivitet: 

Investeringsvirksomhed Finansieringsvirksomhed 

• Investeringsselskab i henhold til IFRS 10 • Banker og andre udlånsvirksomheder 

• Ejendomsinvesteringsselskab • Salgsfinansiering til egne kunder 

• Forsikringsselskab • Udlejer af finansiel leasing  

En virksomhed kan have mere end én hovedaktivitet. En virksomhed kan også have inve-
steringsaktiver, der er en del af hovedaktiviteten, og samtidig have andre investeringsak-
tiver, der ikke er en del af hovedaktiviteten, hvorfor afkast af disse aktiver skal indgå un-
der investeringskategorien. Vurderingen skal foretages for alle aktiver i samme kategori 
af aktiver. Fx kan investering i associerede virksomheder og joint ventures, der måles til 
dagsværdi, være en del af hovedaktiviteten, hvorimod andre investeringsaktiver som fx 
porteføljeinvesteringer ikke nødvendigvis anses som hovedaktivitet, og afkast heraf vil så 
skulle præsenteres under investeringskategorien. 

Vurderingen skal foretages for virksomheden som helhed, hvilket for en koncern vil sige 
for koncernen som helhed, hvorimod vurderingen skal foretages særskilt for modersel-
skabet i forhold til moderselskabsregnskab og særskilt i forhold til regnskabet for det en-
kelte datterselskab i en koncern. Det betyder, at klassifikation af en aktivitet som hoved-
aktivitet ikke nødvendigvis er den samme i koncernregnskabet som i det separate regn-
skab. 

  

Banker 
Illustrative eksempler til IFRS 18 indehol-
der eksempler på præsentation af en re-
sultatopgørelse for virksomheder med 
særlig hovedaktivitet, herunder for en 
bank, der både har investeringsaktivitet 
og finansieringsaktivitet. Derudover er 
der et eksempel på resultatopgørelsen 
for en produktionsvirksomhed, der stiller 
finansiering til rådighed for sine kunder 
og en forsikringsvirksomhed. 

Det er vores umiddelbare vurdering, at 
mange banker kan fortsætte med en 
præsentation af resultatopgørelsen, der 
svar til den nuværende præsentation, 
men det kræver i sagens natur en nær-
mere analyse. 
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4.2. Præsentation af indtægter og omkostninger vedrørende særlig hovedak-
tivitet 

En virksomhed, der har investering som hovedaktivitet skal præsentere indtægter og om-
kostninger fra følgende aktiver således: 

Investeringer i associerede virksomheder, joint 

ventures og ikke konsoliderede datterselska-

ber, der er hovedaktivitet 

Investering i andre investeringsakti-
ver (aktiver, der giver et uafhængigt 
afkast), der er hovedaktivitet 

Måles i henhold til den 
indre værdis metode 

Måles ikke i henhold 
til den indre værdis 
metode 

Investeringskategorien Driftskategorien Driftskategorien 

En virksomhed, der har finansiering som hovedaktivitet skal præsentere indtægter og 
omkostninger fra følgende forpligtelser således: 

Gæld, der udelukkende opstår ved fremskaf-

felse af finansiering 

Gæld, der opstår i anden sammen-
hæng 

Relaterer sig til udlån 
til kunder2 

Relaterer sig ikke til 
udlån til kunder2 

Driftskategorien Valg mellem driftska-
tegorien og finansie-
ringskategorien1 

Finansieringskategorien (kun renter 
og effekt af ændring i rentesatsen, 
jf. afsnit 2.3. ovenfor) 

1) Skal være konsistent med den praksis, der vælges for likvider, jf. nedenfor. 

2) Hvis gæld, der udelukkende opstår ved fremskaffelse af finansiering, ikke kan adskilles mellem finansiering af 

udlån og anden finansiering, er der valgmulighed mellem driftskategorien og finansieringskategorien. Dog skal 

præsentationen være konsistent med den praksis, der vælges for likvider, jf. nedenfor. 
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Afkast af likvider skal som udgangspunkt præsenteres under investeringskategorien. Hvis 
en virksomhed imidlertid har investering eller finansiering som hovedaktivitet skal ind-
tægter og omkostninger vedrørende likvider præsenteres således: 

Virksomhedens investering i investeringsaktiver (bortset fra Investeringer i associe-
rede virksomheder, joint ventures og ikke konsoliderede datterselskaber) er hovedak-
tivitet. 

   
Nej 

  

  Virksomheden har finansiering – men ikke investering – som ho-
vedaktivitet 

Ja 
 

Ja 
   

  Likvider, der relaterer sig til udlån til kun-
der2 Nej 

 

  
Ja 

 
Nej 

   

Driftskategorien Driftskategorien Valg mellem drifts-
kategorien og inve-
steringskategorien1 

Investeringskatego-
rien 

1) Skal være konsistent med den praksis, der vælges for gæld, der udelukkende opstår ved fremskaffelse af fi-

nansiering, men som ikke relaterer sig til udlån til kunder, jf. ovenfor. 

2) Hvis virksomheden ikke kan adskille likvider, der udelukkende relaterer sig til udlån, og likvider, der ikke rela-

terer sig til udlån, er der valgmulighed mellem driftskategorien og investeringskategorien. Dog skal der være 

konsistens med den praksis, der vælges for gæld, der opstår ved fremskaffelse af finansiering, men som ikke 

relaterer sig til udlån til kunder, jf. ovenfor. 

1) og 2) Valgmulighederne gælder ikke, hvis virksomheden også har investering som hovedaktivitet (bortset fra 

Investeringer i associerede virksomheder, joint ventures og ikke konsoliderede datterselskaber), idet afkast af 

likvider i givet fald altid skal indgå under driftskategorien. 

IFRS 18 stiller ikke særlige krav til præsentation af en resultatopgørelse, der har investe-
ring eller finansiering som hovedaktivitet, herunder særlige krav til specifikation af drifts-
kategorien. Det vil sige, at der gælder de samme overordnede krav til opdeling af resul-
tatopgørelsens poster i drifts-, investerings- og finansieringskategori med ovenstående 
indplacering in mente og de krævede mellemtotaler. 

Som beskrevet i nyhedsbrevet vedrørende ledelsesdefinerede resultatmål kan en virk-
somhed præsentere såvel IFRS fastsatte mellemtotaler som yderligere ledelsesdefine-
rede mellemtotaler. I denne sammenhæng er det værd at bemærke, at bruttoresultat el-
ler lignende, som fx nettorenteindtægter, er IFRS fastsatte mellemtotaler. Illustrative ek-
sempler til IFRS 18 indeholder eksempler på præsentation af en resultatopgørelse for 
hhv. en produktionsvirksomhed, der stiller finansiering til rådighed for sine kunder; en 
forsikringsvirksomhed; og en bank, der både har investeringsaktivitet og finansieringsak-
tivitet. Disse eksempler indeholder mellemtotaler for de enkelte produktområder som fx 
bruttoresultat, nettorenteindtægter, netto gebyr- og provisionsindtægter. 

4.3. Ændring af hovedaktivitet 
En virksomhed skal løbende vurdere om investering eller finansiering er en hovedaktivi-
tet for virksomheden. Ændres denne vurdering, skal præsentationen i resultatopgørelsen 
tilpasses den nye vurdering fremadrettet fra ændringstidspunktet uden tilpasning af den 
tidligere præsentation. 

https://www.deloitte.com/dk/en/services/audit-assurance/perspectives/ifrs-18-praesentation-og-oplysninger-i-regnskaber.html
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Der skal i regnskabet oplyses om ændringen i vurderingen af hovedaktivitet, og hvis mu-
ligt skal der oplyses om beløb og klassifikationen af indtægter og udgifter før og efter den 
ændrede vurdering. Dvs. hvilke beløb er i sammenligningsåret og indeværende år frem til 
ændringstidspunktet præsenteret under driftskategorien men vil fremadrettet blive præ-
senteret under fx investeringskategorien, og hvilke beløb er efter ændringen af vurderin-
gen præsenteret under fx investeringskategorien men under den tidligere vurdering ville 
havde været præsenteret under driftskategorien. Men det er værd at bemærke, at der 
ikke skal ske tilpasning af sammenligningstal. 

5. Særlig vejledning og yderligere oplysninger 
5.1.  Præsentation af valutakursdifferencer 
Effekten af valutakursomregninger skal præsenteres i resultatopgørelsen under den 
samme kategori af indtægter og omkostninger, som giver anledning til valutakursomreg-
ningsdifferencerne. Det betyder fx, at valutakursomregning af tilgodehavender fra salg af 
varer og tjenesteydelser skal indregnes i driftskategorien. 

Hvis en valutakursomregning vedrører en transaktion, der er indregnet i mere end én ka-
tegori, skal virksomheden vurdere, hvilken kategori valutakursomregningsdifferencen 
vedrører. Det kan fx være en ekstra lang leverandørkredit i fremmed valuta, hvori der 
indgår et finansieringselement. I dette tilfælde skal virksomhed vurdere om valutakurs-
omregningsdifferencen skal indregnes under driftskategorien eller finansieringskatego-
rien. Valutakursomregningsdifferencen skal altså ikke opdeles og indregnes fx forholds-
mæssigt under hver kategori. Der er tale om en vurdering for hver enkelt transaktion og 
vurderingen kan variere fra gældspost til gældspost. Dog skal der anvendes samme til-
gang for ensartede gældsposter.  

Er det forbundet med uforholdsmæssige store omkostninger at henføre valutakursom-
regningsdifferencer til én af de 3 kategorier, kan virksomheden vælge at præsentere va-
lutakursomregningsdifferencer under driftskategorien. 

5.2. Præsentation af gevinst og tab på afledte finansielle instrumenter og sik-
ring 

Dagsværdiregulering af finansielle instrumenter, der er designeret til sikring i henhold til 
bestemmelserne om regnskabsmæssig sikring, skal præsenteres i samme kategori som 
indtægter og omkostninger vedrørende den sikrede eksponering. Dette gælder også for 
den del af dagsværdireguleringen, der eventuelt kan henføres til en ikke designeret kom-
ponent af det finansielle instrument eller til ineffektivitet. Ligeledes skal dagsværdiregu-
lering af afledte finansielle instrumenter, der ikke behandles efter reglerne for regnskabs-
mæssig sikring, men som anvendes til at styre virksomhedens risici (ofte betegnet som 
økonomisk sikring), præsenteres under den samme kategori som indtægter og omkost-
ninger vedrørende den sikrede eksponering.  

Dette gælder dog ikke ved sikring af nettopositioner, hvis dagsværdireguleringen af sik-
ringsinstrumentet derved skulle fordeles ud på de relevante kategorier med et bruttobe-
løb, der er større end dagsværdiændringen. I så fald skal dagsværdiændringen indregnes i 
en særskilt linje under driftskategorien. Tilsvarende kan dagsværdiændringen indregnes 
under driftskategorien, hvis det kræver uforholdsmæssigt store omkostninger at fordele 
dagsværdireguleringerne af økonomisk sikring (og kun for såkaldt økonomisk sikring) på 
de relevante kategorier. 

Valutakursomregning af koncernmel-
lemværender 
IFRS 18 indeholder ikke bestemmelser 
for præsentation af valutakursomregnin-
ger vedrørende koncernmellemværen-
der mellem enheder med forskellig funk-
tionel valuta. Indtil IASB måtte komme 
med specifik vejledning, er det vores op-
fattelsen, at virksomheden baseret på en 
konkret vurdering kan vælge at præsen-
tere valutakursomregninger således: 

a) Driftskategorien, da der i koncern-
regnskabet ikke er en regnskabs-
post, hvortil valutakursomregnin-
gerne relateres. 

b) Finansieringskategorien, hvis kon-
cernmellemværendet er en konse-
kvens af fordeling af ekstern finan-
siering mellem koncernens selska-
ber. 

c) Investeringskategorien, hvis kon-
cernmellemværendet er en konse-
kvens af fordeling af overskydende 
likviditet mellem koncernens selska-
ber. 

d) Samme klassifikation som i det sær-
skilte regnskab for det enkelte sel-
skab (moderselskab eller dattersel-
skab) aflagt efter bestemmelserne i 
IFRS 18. 
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Dagsværdiregulering af afledte finansielle instrumenter, der ikke er anvendt til risikosty-
ring, skal præsenteres under driftskategorien, medmindre det afledte finansielle instru-
ment er knyttet til en transaktion vedrørende fremskaffelse af finansiering, og finansiering 
ikke er en hovedaktivitet. I så fald skal dagsværdireguleringen indregnes under finansie-
ringskategorien. Hvis finansiering er hovedaktivitet, skal dagsværdiregulering af det af-
ledte finansielle instrument imidlertid præsenteres på samme måde som indtægter og om-
kostninger vedrørende gæld, jf. afsnit 4.2 ovenfor. Det betyder, at hvis gælden relaterer 
sig til udlån til kunder, skal dagsværdireguleringen på sådanne instrumenter indregnes un-
der driftskategorien, og hvis gælden ikke relaterer sig til udlån til kunder, kan virksomhe-
den vælge imellem driftskategorien og finansieringskategorien (valget skal dog være det 
samme som for den tilknyttede gæld).  

Præsentationen af dagsværdiregulering af afledte finansielle instrumenter kan illustreres 
således: 

Anvendes det afledte finansielle instrument til risikostyring? 

 Ja    nej   

Er det afledte finansielle instrument 
designeret til sikring i henhold til be-
stemmelserne om regnskabsmæssig 

sikring? 

Er det afledte finansielle instrument knyttet 
til en transaktion vedrørende fremskaffelse 

af finansiering? 

     ja     

    Er finansiering en hovedaktivitet?   

ja  nej    ja  nej  

    
nej 

 Relaterer finansierin-
gen sig til udlån til 

kunder 

  

      ja  nej    

Samme kategori 
som indtægter og 

omkostninger 
vedrørende den 
sikrede ekspone-

ring1, 2 

Samme kategori 
som indtægter og 

omkostninger 
vedrørende den 

relaterede ekspo-
nering2, 3 

Finan-
sierings-

kate-
gorien 

Drifts-
kate-

gorien 

Valg mel-
lem 

drifts- og 
finansie-
ringska-

tegorien4 

Drifts-
kate-

gorien 

Kilde: Figur 5 i Illustrative eksempler til IFRS 18 

1) Dette gælder også andre finansielle instrumenter end afledte finansielle instrument, der er designeret til 

sikring i henhold til bestemmelserne om regnskabsmæssig sikring. 

2) Hvis dagsværdireguleringen af sikringsinstrumentet skulle fordeles ud på de relevante kategorier med et 

bruttobeløb, der er større end dagsværdiændringen samlet set, skal dagsværdiændringen indregnes un-

der driftskategorien. 

3) Dagsværdiændringen kan indregnes under driftskategorien, hvis det kræver uforholdsmæssigt store om-

kostninger at fordele dagsværdireguleringerne af økonomisk sikring på de relevante kategorier. 

4) Valget skal være det samme som for den tilknyttede gæld, jf. ovenfor. 

 

5.3. Præsentation af omkostninger efter art eller funktion 
IFRS 18 foreskriver præsentation af omkostninger i driftskategorien i henhold til deres art 
eller deres funktion i virksomheden eller en kombination heraf afhængig af, hvad der gi-
ver den mest brugbare præsentation af virksomhedens omkostninger.  
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Der er ikke tale om en egentlig valgmulighed, idet virksomheden skal vælge den præsen-
tation, der bedst opsummerer virksomhedens omkostninger. Ved denne vurdering skal 
virksomheden overveje, hvilken opdeling, der understøtter en præsentation af virksom-
hedens indtjening. Fx er direkte omkostninger forbundet med salget relevant i en detail-
handelsvirksomhed, så det er muligt at præsentere en bruttofortjeneste. Standarden 
fremhæver endvidere den interne rapportering og branchepraksis som forhold, der skal 
medtages i overvejelserne. 

IFRS 18 er mere eksplicit i forhold til accept af en blandet præsentation af omkostninger 
på basis af deres art eller deres funktion end det er tilfældet med IAS 1, men som til trods 
herfor har været almindelig praksis. Standarden nævner som eksempel, at hvis fordelin-
gen af visse omkostninger på funktionen bliver for arbitrær, vil præsentation af nogle 
omkostninger på basis af deres art måske være mere passende. Nedskrivning af goodwill 
nævnes som et eksempel på en omkostning, der ikke nødvendigvis kan henføres til en 
funktion. Standarden nævner yderligere, at hvis en virksomhed har to forskellige typer af 
hovedaktivitet, kunne det begrunde at nogle omkostninger præsenteres i henhold til de-
res funktion og andre i henhold til deres art. I praksis skal vi nok forvente – som i dag, at 
nogle virksomheder fordeler omkostningerne i henhold til deres funktion med undta-
gelse af afskrivninger, der vises samlet i resultatopgørelsen, fx med henblik på at kunne 
præsentere EBITDA som en mellemtotal, jf. nyhedsbrevet vedrørende ledelsesdefinerede 
resultatmål. 

Hvis en virksomhed i resultatopgørelsen præsenterer omkostninger i henhold til deres 
funktion i virksomheden, skal virksomheden samlet i én note oplyse det samlede beløb 
for: 

• Afskrivning af materielle anlægsaktiver, investeringsejendomme (hvis disse må-

les til kostpris) og leasingaktiver 

• Amortisering af immaterielle anlægsaktiver 

• Personaleomkostninger 

• Nedskrivning af anlægsaktiver og tilbageførsel heraf 

• Nedskrivning af varebeholdninger og tilbageførsel heraf  

For hver af disse omkostningsarter skal det oplyses hvor stor en andel, der indgår i de en-
kelte linjer i driftskategorien i resultatopgørelsen og andre regnskabsposter.  

Det præciseres yderligere i standarden, at det af benævnelsen af den enkelte regnskabs-
post tydeligt skal fremgå, hvis ikke alle omkostninger af den pågældende art eller funk-
tion er inkluderet, fx som følge af en blandet præsentation af omkostninger i henhold til 
deres art og deres funktion. 

Deloitte, august 2025 

https://www.deloitte.com/dk/en/services/audit-assurance/perspectives/ifrs-18-praesentation-og-oplysninger-i-regnskaber.html
https://www.deloitte.com/dk/en/services/audit-assurance/perspectives/ifrs-18-praesentation-og-oplysninger-i-regnskaber.html

